
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 34 del 10/04/2015  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE E SCO LASTICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

159 
  

  
10/04/2015  

PARTECIPAZIONE GIORNATA DI FORMAZIONE “LA 
FATTURAZIONE ELETTRONICA ALLA P.A. E LA CONSERVAZIO NE 
ELETTRONICA DELLE FATTURE” - LIQUIDAZIONE FATTURA.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 03.01.2011 con il quale viene nominato Responsabile dei 
Servizi Socio Culturali il Segretario Comunale Dr. Giacomo Mameli; 
 
VISTA  la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 250 del 
23.05.2011, con la quale viene nominata Responsabile del procedimento per il Servizio Socio 
Culturali e Scolastico, Leggi di Settore e Biblioteca  l’Istruttore Direttivo Operatore Sociale 
Dott.ssa Giovanna  Mura; 
 
VISTA  la propria determinazione n. 250 del 23.05.2011, con la quale il Responsabile dell’Area 
Amministrativa Sociale Tributi  nomina la Dott. Giovanna Mura sostituta in caso di assenza del 
medesimo; 
 
DATO ATTO  che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2015 e documenti 
allegati è stato differito al 31.03.2015 come riportato nel decreto del Ministero dell’Interno - 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 24.12.2014, pubblicato in G.U. n. 301 del 
30.12.2014; 
 
VISTO  il decreto del Ministro dell’Interno del 16.03.2015 con il quale il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2015 degli enti locali viene ulteriormente differito dal 31 
Marzo al 31 Maggio 2015; 
 
VISTO  l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce: 
…omissis…“3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata 
fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, 
l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le 



 

 

modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio 
definitivamente approvato”; 
 
ATTESO che il primo gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità comunale 
secondo i nuovi principi contabili di cui all’allegato 1 del D.Lgs 118/2011, corretto e integrato dal 
D.Lgs. 126/2014 e pertanto il bilancio di previsione 2015 dovrà essere approvato secondo le nuove 
regole contabili uniformi, anche se il piano dei conti e la nuova modulistica vivranno ancora un 
anno di affiancamento a livello conoscitivo;  
 
RILEVATO  che l'esercizio 2015 costituisce fase transitoria nell'attuazione dell'armonizzazione 
contabile;  
 
RISCONTRATO  che le nuove regole dell’esercizio provvisorio decorreranno dal 2016, in quanto 
l’art. 11, comma 16 del D.Lgs. 118/2014, corretto e integrato dal D.Lgs. 126/2014, prevede che in 
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2015, gli enti applicano la relativa 
disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione per i quali trova applicazione la disciplina dell’esercizio provvisorio prevista dal 
principio contabile applicato;  
 
DATO ATTO che nel corso del 2015 questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza 
finanziaria di cui all’allegato n.1 e 2 del DPCM 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e 
passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione 
all’esercizio nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa;  
 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs 267/00 il quale sancisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli 
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. I 
pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono individuati nel 
mandato attraverso l'indicatore di cui all'art.185, comma 2, lettera i-bis).  
 
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 12 del 02 luglio 2014 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2014, del Bilancio pluriennale 2014/2016 e della relazione revisionale e programmatica  
2014/2016, dichiarata immediatamente esecutiva;  
 
VISTA  la deliberazione della G.M. n. 43 del 02/07/2014 di approvazione del P.E.G. 2014;  
 
VISTA  la deliberazione della G.M.n°1 del 04.02.2015 con la quale si e’ stabilito di attribuire  
provvisoriamente e fino all’approvazione del Bilancio di previsione 2015, ai responsabili di 
Servizio così come individuati ai sensi dell’art. 109 del T.U.E.L. il Piano Esecutivo di Gestione 
sulla base di quello dell’esercizio precedente;  
 
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla Illegalità nella Pubblica Amministrazione; 



 

 

 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 
nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento; 
 
VISTO  il D.M. n. 55 del 03.04.2013 - Regolamento in materia di emissione, trasmissione e 
ricevimento della fattura elettronica; 
 
DATO ATTO  che la MEM INFORMATICA Srl, con sede in via Dessanay, 27, a Nuoro, ha 
organizzato per il giorno 12.03.2015 un corso di formazione denominato “La Fatturazione 
Elettronica alla P.A. e la Conservazione Elettronica delle Fatture”; 
 
RICHIAMATA  la propria determinazione n. 105/21 del 03.03 2015 con la quale si stabiliva di 
aderire alla proposta della MEM INFORMATICA Srl, si impegnava a tal uopo, in dodicesimi, la 
somma di € 80,00 e si autorizzava alla partecipazione al corso di cui al punto precedente, in 
programma a Nuoro per il giorno 12 Marzo 2015, la Dott.ssa Giovanna Mura,  dipendente del 
Comune di Ussassai; 
 
CONSIDERATO  che la quota è esente da IVA ai sensi dell’art.10 D.P.R.633/72 poiché la fattura è 
intestata ad Ente Pubblico; 
 
 
VISTA  la fattura n. 345 del 12.03.2015 mediante la quale la MEM INFORMATICA Srl con sede a 
Nuoro chiede il pagamento di € 80,00, esente IVA ai sensi dell’art.10 DPR 633/72, quale quota di 
partecipazione alla giornata di formazione di cui all’oggetto della Dott.ssa Giovanna Mura; 
 
VISTA l’autocertificazione DURC attestante la regolarità contributiva e previdenziale nei confronti 
dell’INPS e dell’INAIL;  
 
VISTI:  

- il D.lgs. n. 267/2000;  
- l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
- il d.lgs 118/2011, modificato e integrato dal d.lgs 126/2014;  

 
 

DETERMINA 
 

DI LIQUIDARE  alla MEM INFORMATICA Srl, con sede in via Dessanay, 27, a Nuoro la somma 
di € 80,00 per la partecipazione della Dott.ssa Giovanna Mura,  dipendente del Comune di Ussassai, 
ad un corso di formazione denominato “La Fatturazione Elettronica alla P.A. e la Conservazione 
Elettronica delle Fatture” tenutosi a Nuoro per il giorno 12 Marzo 2015; 
 
DI IMPUTARE  la spesa complessiva di € 80,00 così come segue: 

- € 75,00  al titolo 1 – funzione 10 - servizio 04 – intervento 03, dove trova collocazione il 
capitolo 1866 del predisponendo Bilancio 2015, in conto competenza, che presenta una  
sufficiente disponibilità per la presente spesa; 



 

 

- € 5,00  al titolo 1 – funzione 10 - servizio 04 – intervento 03, dove trova collocazione il 
capitolo 1869 del predisponendo Bilancio 2015, in conto competenza, che presenta una  
sufficiente disponibilità per la presente spesa; 

 
DI DARE ATTO  che l’obbligazione è esigibile nell’esercizio corrente, ai sensi e per gli effetti del 
principio di competenza finanziaria di cui all’allegato al D.lgs 118/2011 come integrato con il Dlgs  
126/2014;  
                                                                      
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Giovanna Mura  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
Dott. Gian Basilio Deplano  

 



 

 

 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 16/04/2015  
  
Ussassai, 16/04/2015        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Rag. Roberta Guaraldo  

  
  
  
  
 


